CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000

Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

O Vereador da Câmara Municipal de São Lourenço da Serra VANDERLEY FERMINO

MENDES, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei, especialmente o disposto
no artigo 271 § 1º “e” do Regimento Interno, apresenta ao Soberano Plenário o seguinte:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 003/2020

“OUTORGA A MEDALHA EMANCIPADORA EDGARD SCHIMITD DO COUTO AO
ILMO. SR. KLEBER ROMÃO CIESLINSKI”

Art. 1º - Fica outorgado, nos precisos termos deste Decreto Legislativo, a “MEDALHA
EMANCIPADORA EDGARD SCHIMITD DO COUTO” ao Ilmo. Sr. Dr. KLEBER ROMÃO CIESLINSKI.

Art. 2º - A celebração da homenagem dar-se-á em Sessão Solene, a ser marcada pelo
Presidente da Casa.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo correrão por
conta do orçamento próprio vigente, suplementados se necessário.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário Aristides Augusto de Camargo, 21 de fevereiro de 2020.

VANDERLEY FERMINO MENDES
          VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm1@cmsls.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000

Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

JUSTIFICATIVA

Nascido no início dos anos 80 no Bairro Paiol do Meio, o primogênito do Sr. Ervino e da

Sra. Marilza viveu a maior parte de sua infância em meio às peças e aos caminhões na loja de
autopeças do seu Pai, no pátio do agora Posto Panterão 57.

O que era brincadeira foi logo se transformando em crescente interesse pelo ramo de
negócio que o Pai iniciou na região: Peças e Serviços para veículos de grande porte.

Ainda adolescente, já havia iniciado seu primeiro empreendimento no segmento,
ampliando o leque dos serviços oferecidos no local, após sua formação em Manutenção Elétrica
Automotiva, no Senai.

Muita dedicação, esforço e trabalho marcaram sua juventude, o que aprimorou seu senso
de responsabilidade, seriedade e respeito com o próprio trabalho, com os clientes, colaboradores
e comunidade em geral, sempre buscando ajudar, à medida do possível, instituições e ações locais
em prol do bem comum.

O futuro, já desenhado tão precocemente não poderia ser diferente, apresentando-nos o
empresário Kleber Romão, atualmente sócio de seu Pai e administrador da pioneira e conceituada
Autopeças 57, que, após agregar à primeira loja os serviços de oficina (manutenção elétrica e
mecânica) e borracharia, gera em torno de 30 a 40 empregos diretos e indiretos, dispondo de
diferenciais tecnológicos e mão-de-obra especializada a serviço dos caminhoneiros da região e de
todos aqueles que transitam pela Regis Bittencourt, clientes fiéis que têm o ponto como
referência há quase 40 anos.

Casado com Sra. Edvânia Moraes e pai de dois lindos meninos – Romão e Leonardo – é
marido e pai amoroso e exemplo de empreendedor de sucesso, consciente, sério e responsável.
Assim, razões não faltam para laureá-lo com esta honrosa medalha, como forma de agradecer
todo seu empenho em prol do povo São-Lourençano.

Plenário Aristides Augusto de Camargo, 21 de fevereiro de 2020.

VANDERLEY FERMINO MENDES
VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm1@cmsls.sp.gov.br